Dessa forma, estima-se o quantitativo de 50 (cinquenta) camas hospitalares tipo Fowler elétrica. 

DO VALOR ESTIMADO 

23 

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE  
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA 

CISNORDESTE/SC 

13.3. Considera-se, para fins de valor estimado da contratação, o valor unitário de R$ 24.900,00 (vinte e 

quatro mil novecentos reais) por cama hospitalar, o que totaliza R$ 1.245.000,00 (um milhão duzentos e 

quarenta e cinco mil reais), considerando o quantitativo estimado, conforme valor de mercado 

pormenorizado no Documento de Pesquisa de Preços, anexo aos autos do Processo Administrativo (id. 

7ee58f40-9174-48f1-a687-c43d041d8096). 

Item Unidade de Medida 
Quantitativo

[...]

Com a finalidade de estabelecer um valor estimado, utilizou-se como fonte as informações extraídas de 
pesquisas em contratações similares feitas pela Administração, conforme os dados a seguir expostos: 

a)​ TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico - n. 91/2024- Fundação de Saúde Pública São 

Camilo de Esteio/RS​
Valor unitário: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) 

Ademais, procedeu-se à pesquisa de preços junto a potenciais fornecedores, tendo sido obtidos orçamentos 

que se encontram discriminados a seguir: 

a)​ LINET DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS 

HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 16.861.009/0001-27 

Valor unitário: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

b)​ ALINEA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 34.960.949/0001-55 

Valor unitário: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais) 

c)​ STRYKER DO BRASIL LTDA. - CNPJ: 02.966.317/0002-93​
Valor unitário: R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais) 

d)​ MONTEIRO ANTUNES INSUMOS HOSPITALARES S/A - CNPJ: 04.078.043/0002-21 

Valor unitário: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 

e)​ DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR HOSPIMETAL LTDA - CNPJ: 00.017.436/0001-93 

Valor unitário: R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais) 

O valor unitário de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) informado no Ofício SEI nº 

25879562/2025-HMSJ.DAF foi desconsiderado para fins de instrução processual, em razão da ausência de 

informações que comprovem as fontes de pesquisa, cotações de mercado ou quaisquer elementos que 

fundamentem e justifiquem o valor apresentado. 

6.2. Desse modo, ante o exposto, com base na MEDIANA dos valores válidos obtidos, considera-se para fins 

de valor unitário estimado o montante de R$ 25.450,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos e cinquenta 

reais), culminando no valor global estimado preliminar de R$ 254.500,00 (duzentos e cinquenta e quatro 

mil e quinhentos reais). 

6.3. Os documentos que dão suporte às informações acompanham o presente estudo. 

6.4. Cumpre salientar que o valor estimado da contratação será pormenorizado e definido através de 

estudo próprio, posteriormente instruído nos autos4. 

III – SOLUÇÃO ESCOLHIDA